中华全国总工会办公厅
关于开展2015年全国工会就业援助月
活动的通知
各省、自治区、直辖市总工会:

为贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神，适应我国经济发展新常态需要，积极协助各级党委、政府实施就业优先战略，推动实现更高质量的就业，更好地满足2015年春节后广大农民工、城镇下岗失业人员、高校毕业生等群体的求职需要和企业的用工需求，做好化解过剩产能行业分流职工就业安置工作，全国总工会决定2015年继续开展全国工会就业援助月系列就业服务活动。现将相关事项通知如下：

一、活动主题

广开就业门路,提高就业质量;服务基层职工,促进科学发展。
二、活动时间

2015年3月1日至4月1日。3月1日在河北省举行活动启动仪式并组织大型求职招聘活动。
三、服务对象

以农民工、下岗失业人员、化解过剩产能行业分流职工、困难职工家庭高校毕业生等就业群体为重点，为广大求职者与用人单位搭建平台。
四、活动内容

（一）广泛开展宣传。利用广播、电视、报刊、互联网等媒体平台，大力宣传国家就业优先战略、更加积极的就业政策，以及工会开展就业服务活动和维护职工合法权益工作的成效。各地工会在招聘活动现场设立宣传窗口，张贴相关挂图等，宣传劳动就业、工资分配、社会保险、生活救助、劳动保护、民主管理等相关法规政策。
（二）举办求职招聘活动。针对不同就业群体求职意向，组织专场招聘活动，帮助求职者与企业实现供需见面，现场提供就业政策、维权指导、求职就业指南等咨询服务。
全总拟于2015年2月8日开始，探索开辟网络招聘平台，争取实现线上线下同步开展招聘活动。平台将在援助月期间汇集全国各级工会收集提供的企业招聘信息，为广大求职者提供24小时不间断的网络招聘活动。各地工会可在该网站提前发布企业招聘信息，也可以下载网站上刊登的用工信息用于招聘活动。通过工会审核的企业可在网站自行修改招工信息，开展网络招聘活动。（具体操作办法见附件2）。
（三）开展劳务对接。鼓励主要劳务输入地与输出地的工会组织合作开展劳务对接活动，通过开展地区工会间各种形式的劳务协作，建立就业服务和维权协作长效机制。
（四）开展技能培训。大力发挥工会职业培训机构作用，广泛开展“订单式”、“定向式”培训，提升劳动者的职业技能和获取收入的能力。有条件的地方，可在求职招聘会现场开辟技能培训专区，推出制造工艺、家政等有特色的培训项目，吸引相关人员参加技能培训。
（五）加大工会扶持创业力度。活动期间，各地工会可以根据本地实际，在招聘会现场推出一批投资小、见效快、易操作、低风险的投资项目实地展示，供创业者选择洽谈。同时按照创业培训、小额贷款、创业指导和跟踪服务相结合的方式，扶持有创业能力和创业意愿的劳动者通过创业实现就业，发挥创业带动就业的倍增效应。
五、活动要求

（一）精心筹备，严格把关。各地工会要同步启动当地的就业援助月活动，从实际出发，开展形式多样的就业服务活动，为广大求职人员“送岗位，送技能，送维权服务，送创业项目”。一是严格把关，选择劳动关系和谐、用工规范、诚信度高的企业入场招聘。二是做好就业需求摸查，制定有针对性的活动方案，突出重点，力求实效。要主动争取各级人力资源社会保障、教育、公安等部门和工商联组织的支持，确保活动安全有序开展。三是相关省（区、市）总工会要做好跨地区劳务合作的沟通协调工作。
（二）厉行节约，讲求实效。要严格遵守中央关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定，做到厉行节约，节俭办会。求职招聘现场不作过度布置，活动议程简捷，会议用餐一律采用工作餐。活动方案要征询用工单位、求职者和就业服务机构意见，为他们提供优质高效的服务。
（三）及时总结上报情况。请各省（区、市）总工会、新疆生产建设兵团工会及时总结活动情况和典型经验，做好《2015年全国工会就业援助月活动工作情况统计表》（附件3）的填报和汇总工作，并于2015年4月15日前报全国总工会保障工作部。
全总保障工作部联系人:王作，电 话:010-68591804、传真:010-68591807，电子邮箱:ldc@acftu.org.cn，地址:北京市西城区复兴门外大街10号，邮编:100865。

河北省总保障工作部联系人:李宁、宋玉辉，电话:0311-67569187,67569188，传真:0311-67569187，电子邮箱:hbgh12351@126.com，地址:石家庄市红旗大街309号，邮编:050091。
附件:1.2015年全国工会就业援助月活动启动仪式及赴河北开展求职招聘活动安排

2. 2015年全国工会就业援助月活动网络招聘平台的相关说明

3.2015年全国工会就业援助月活动工作情况统计表
中华全国总工会办公厅

2015年2月9日

附件 1

2015年全国工会就业援助月活动
启动仪式及赴河北开展求职招聘、劳务协作及产业转移对接活动的安排
2015年全国工会就业援助月活动启动仪式暨京津冀区域性劳务协作洽谈招聘会将于3月1日在河北省石家庄市举行。为配合启动仪式，全国总工会将组织北京、天津、内蒙古、山东、江苏等省（区、市）总工会、部分企业和就业服务机构的有关人员赴冀参加启动仪式，并参加现场求职招聘、劳务协作及产业转移对接活动。其它省（区、市）总工会也可组织相关企业和就业服务机构参加。
一、活动时间

3月1日至3月2日（2月28日报到，3月3日返程）。
二、活动内容
（一）2015年全国工会就业援助月活动启动仪式。
（二）京津冀区域性劳务协作招聘会。举办时间地点:3月1日在石家庄市，3月2日在保定市。
（三）劳务对接洽谈和签约仪式。劳务输出省（区、市）就业服务机构、职业培训学校与输入省（区、市）企业和就业服务机构，就合作开展职业教育和技能培训、劳务对接和维权工作进行充分协商洽谈并签约。举办地点:石家庄市、保定市。
（四）产业转移及项目对接活动。京津冀一体化产业转移及项目对接在活动期间同步进行，条件成熟的可以进行签约活动。
三、活动安排
（一）2月12日前，请赴冀参加招聘活动的各省（区、市）总工会，将本地企业用工信息分别发全总保障工作部和河北省总工会，并填报《2015年全国工会就业援助月暨京津冀工会劳务协作招聘会企业招聘信息回执》。

（二）2月15日前，请赴冀参加招聘活动的各省（区、市）总工会，将参加活动的企业、就业服务机构人员名单报河北省总工会，并填报《2015年全国工会就业援助月暨京津冀工会劳务协作招聘会参会人员回执》。将有产业转移及项目对接需求和意向的企业和项目信息报河北省总工会，由河北省总工会代为协调。

（三）2月28日，赴冀参加招聘活动的各省（区、市）总工会及参加活动的企业、就业服务机构人员在石家庄市报到（具体地点另行通知）。3月1日上午9：00开始，依次举行京津冀工会劳务协作签约仪式及校企对接签约仪式、2015年全国工会援助月活动启动仪式和求职招聘会，下午3:00活动结束。随后赴保定市，3月2日上午10:00开始，举行求职招聘会，下午3:00活动结束。3月3日全天返程。返程机（车）票请提前自行预定。
四、相关工作要求

（一）请赴冀参加招聘活动的各省（区、市）总工会指定专门机构或专人负责活动的组织实施工作。一是要广泛收集用工信息，认真把好企业信用关，选择在劳动时间、社会保险、工资支付等方面规范可靠、信誉良好、知名度高的企业赴冀招聘。企业要做到同工同酬、待遇从优，所聘人员月工资2500元以上；要保证用工单位与务工人员签订劳动合同，缴纳社会保险，并确保务工人员在符合规定的劳动安全卫生条件下工作。二是组织用工企业做好用工信息的整理、发布，便于求职者了解企业情况和岗位要求。三是每个省（区、市）赴冀人员由省级工会保障工作部派专人带队，活动期间差旅费自理。
（二）请赴冀参加招聘活动的各省（区、市）总工会尽早建立沟通协调机制。一是做好前期沟通接触，为培训机构院校和企业尽早搭建平台，在充分了解的基础上提高洽谈会签约率。二是建立城际间工会对口劳务协作长效机制。活动结束后，要按照劳务协作约定，定期将用工信息发送给河北省对口地市。河北省总工会要指定专人负责，及时将用工信息发布给求职人员，协助用工企业做好务工人员外出就业组织工作。
（三）河北省总工会要做好活动筹备工作。一是按时报送活动方案，协调省里相关部门落实参加单位和人员。二是明确责任分工，做好企业用工信息整理发布、活动选址、场馆布置、人员接待等工作，并落实与“日日挑”网站的信息传输。三是利用各种媒体提前向社会公布活动时间、地点、岗位信息等内容，提高活动在求职者中的知晓度。四是提供高质量的就业服务。在活动现场设立就业服务平台，提供就业政策咨询、职业指导、技能培训、创业项目推介、法律援助等服务。
（四）请赴冀参加活动的各省（区、市）总工会和河北省总工会通力合作，共同为有产业转移及项目对接需求和意向的企业做好服务和协调工作，及时向相关部门报告，努力促成产业转移和项目落地。
附件 2
2015年全国工会就业援助月活动

网络招聘平台的相关说明

今年就业援助月期间，“日日挑”网站为活动提供技术支持，在线上开辟网络招聘平台，同步开展24小时网络招聘活动。现将有关事项说明如下：

一、网络招聘平台概况

网络招聘平台由湖南长沙日日挑网络科技公司搭建、运行、管理和维护。“日日挑”网站（www.riritiao.com）于2015年2月8日正式上线，将在援助月期间汇集全国各级工会收集提供的企业招聘信息，为广大求职者提供24小时不间断的网络招聘活动。各地工会可在该网站提前发布企业招聘信息，也可以在当地工会或帮扶中心举办的招聘活动现场可以下载、宣传网站上刊登的用工信息。通过工会审核的企业可在网站自行修改增减招工信息，开展网络招聘活动。

二、网络招聘平台管理流程

“日日挑”网站的网络招聘平台采用注册登陆制度，对用工企业和求职者全面开放。

各级工会要对本辖区内登陆网站刊登招聘信息的用工企业进行资格审核。各县及县以上工会帮扶中心就业服务窗口工作人员可根据企业的劳动合同签订、工资支付、缴纳社保、劳动安全保护等情况进行用工资格审核，审核通过的可以发放“日日挑”网站的网络招聘平台登陆密码（密码由“日日挑”网站向各地工会帮扶中心发放），企业凭密码登陆网站发布招聘用工信息。没有密码不能发布招聘用工信息。详细操作见网站“各级工会认证办法”。

各地工会帮扶中心请于2月16日前，将联系邮箱、电话、联系人等信息发至2697430174@qq.com，日日挑网站将给每个帮扶中心发放1000个注册密码，方便企业注册。

为同步安排线上线下招聘会，各地工会帮扶中心应提前3天（最好提前10天以上）将本地举办线下现场招聘会的时间和地点等信息，发至2697430174@qq.com。

三、网络招聘平台使用方法

通过当地工会审核的用工企业可凭登陆密码，在“日日挑”网站的网络招聘平台上发布招聘用工信息，检索求职者信息。凡工会审核通过的企业在网站上均会标注符号“V”。详细操作见网站“企业网上招聘参展指南”或与网站客服联系。

鼓励求职者事先在网上浏览招工信息。求职者在参加线下现场招聘会的同时，可登陆网站浏览企业招聘用工信息，登发个人简历和求职意向。详细操作见网站“网站招工指南”。

四、其他事项

各级工会帮扶中心就业服务窗口进行用工企业资格审核的工作人员要切实履行职责，严把企业审核流程，保管好相关密码，保障合法用工企业进入网络招聘平台。

参与招聘的用工企业要签订诚实守信的相关文件，按照国家相关法律法规开展招聘活动。求职者也要保证相关信息的真实。如发现企业或求职者有信息不真实的情况，网站管理人员有权对其进行下线处理。

各地工会举办的线下现场招聘会，要在醒目地方刊登2015年“全国工会就业援助月”活动网络招聘平台及“日日挑”网站（www.riritiao.com）相关信息，方便求职者登陆网站，进行网上求职。

网络招聘平台技术问题由“日日挑”网站负责解释。全国总工会保障工作部对整个活动有最终解释权。未尽事宜请联系“日日挑”网站和全国总工会保障工作部。

长沙日日挑网络科技有限公司

网    址：www.riritiao.com

联 系 人：罗昌荣

传    真：0731-88573089转605

电子邮箱：1207508646＠qq.com

地       址：长沙市国家高新开发区中电软件园总部大楼４楼

邮    编：410000

企 业 联  络：0731-82536601，88573089转601、602

个人求职咨询：0731-88573089转603

招  聘 咨 询：0731-88573089转604

帮扶中心咨询: 0731-82536607；0731-88573089转609 、610、611、612

技  术 支 持：0731-83071048，18390865966

1669646948＠qq.com

客  户 反 馈：0731-88573089转606，2697430174＠qq.com
附件3

2015年全国工会就业援助月活动工作情况统计表

                          省（区、市）总工会                                                                     单位：人

	发放宣传资料份数
	组织专场招聘会次数
	提供免费就业服务人数
	跨地区有组织劳务输出人数

	成功介绍就业人数
	组织参加职业技能培训人数

	组织家政服务培训人数
	接待就业创业等咨询人数
	小额贷（借）款
	组织参加创业培训人数
	提供劳动维权服务和法律援助人数

	接受贷（借）款人数
	带动就业人数
	贷（借）款金额（万元）

	其中：享受培训补贴人数

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	总计

	××市

	……

	……

单位负责人签章：               填表人签章：              联系电话：                          填报日期：2015年   月   日

填报说明：
1．本表中“跨地区有组织劳务输出人数”指跨地级市以上总工会组织的劳务输出劳动者人数。
2．本表中“就地就近自主创业成功人数”指在地级市范围内自主创业成功的人。

3．本表中第3项“提供免费就业服务人数”为表中第4、5、6、8、9、10、11、13、14等项之和